

<<中国保险法原理与适用>>

图书基本信息

书名：<<中国保险法原理与适用>>

13位ISBN编号：9787503660955

10位ISBN编号：7503660953

出版时间：2006-4

出版时间：中国法律出版社

作者：许崇苗

页数：790

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

## <<中国保险法原理与适用>>

### 内容概要

我国加入WTO后，保险业面临着巨大挑战：对保险监督管理机构和相关政府部门来说，要履行加入WTO在保险方面的对外承诺；对保险公司来说，要借鉴国际先进经验和做法，严格按照国家法律和法规，依法合规经营；对广大公民和法人来说，随着国民经济的发展和社会保障制度的变革，与商业保险的关系也越来越密切。

本书针对目前保险实践中出现的问题，以保险法及相关法律、法规为依据，结合典型案例进行了深入评析，全面阐述了保险法的基本理论及其具体适用，详尽解答了保险业运营中可能遇到的各种法律问题。

## <<中国保险法原理与适用>>

### 作者简介

许崇苗，1969年10月出生，山东人，法学博士，律师、中国注册会计师(CPA)，中国保险监督管理委员会认可的中国人寿保险股份有限公司保险条款备案签字唯一法律责任人及公司重大、疑难案件审定委员会委员，广州仲裁委员会仲裁员。

历任中国人寿保险公司、中国人寿保险股份有限公司法规处副处长、法律事务部高级法规研究员、总经理助理。

从1987年起，先后就读于复旦大学法律系和中国人民大学法学院经济法专业，先后在复旦大学获法学学士学位、在中国人民大学获法学硕士和法学博士学位。

主要著作有：《人身保险合同法律适用与案例评析》(专著)、《保险合同法理论与实务》(合著)、《实用民商事索赔指南》(主编)、《商业银行法》(主编)和《新编票据法实务全书》(副主编)等。

公开发表论文二十多篇，其中包括《信诚寿险案败诉的法理分析与思考》、《信诚寿险案二审胜诉的法理分析》、《论损失补偿原则的法律适用》、《人身保险合同质押问题研究》等。

## &lt;&lt;中国保险法原理与适用&gt;&gt;

## 书籍目录

前言	第一编 总论	第一章 保险概述	第一节 保险的概念与特征	一、危险与保险
二、保险的概念与特征		三、关于保险的各种学说	第二节 保险的起源与我国保险业的现状	
一、保险的起源		二、我国保险业现状分析	三、保险的分类	第二章 保险法概述
第一节 保险法的概念、调整对象与地位		一、保险法的概念与调整对象	二、保险法的地位	
三、保险法的构成	第二节 国内外保险立法概况	一、国外保险立法概况		
二、我国的保险立法	三、保险合同法与民法基本原则和相关制度的关系	第三节 我国原《保险法》修改的原因、内容及其他	一、存在的主要问题	二、我国《保险法》修改的原则、特点、作用及不足
三、新《保险法》更加注重对投保人、被保险人和受益人利益的保护	四、新《保险法》体现了放松和加强监管的统一	第四节 我国现行保险立法存在的主要问题及建议	一、保险立法存在的问题	二、完善我国保险立法的建议
第五节 我国《保险法》的基本原则	一、合法性原则	二、尊重社会公德和自愿原则	三、诚实信用原则	
四、境内保险公司优先原则	五、公平竞争原则	六、保护投保人和被保险人利益原则		
第六节 我国《保险法》的作用及其效力	一、我国《保险法》的作用	二、我国《保险法》的适用范围		
第二编 保险合同法	第一章 保险合同概述	第一节 保险合同的性质与法律适用	一、保险合同的性质	二、保险合同的法律适用
一、合同的概念、特征与分类	二、保险合同的性质与特征	第二节 保险合同的种类	一、财产保险合同和人身保险合同	二、定额保险合同和损失补偿保险合同
三、足额保险合同、不足额保险合同和超额保险合同	四、定值保险合同和不定值保险合同	五、单一保险合同和重复保险合同	六、原保险合同和再保险合同	七、为自己利益保险合同和为他人利益保险合同
八、单独保险合同和共同保险合同	第三节 保险合同的性质与法律适用	一、保险合同的性质	二、保险合同的法律适用	
第二章 保险合同的基本原则	第一节 诚实信用原则	一、保险人的说明义务	二、投保人的如实告知义务	三、保证四、弃权与禁止反言
第二节 近因原则	一、民法上的因果关系理论	二、保险法上的近因原则	三、案例评析——如何确定被保险人死亡的近因?	第三节 损失补偿原则
一、损失补偿原则的含义	二、损失补偿的范围	三、损失补偿原则的适用范围	四、商业医疗费用报销型保险的性质与损失补偿原则	第三章 保险利益
.....	第三编 保险业监督管理法	主要参考书目	附录	后记

<<中国保险法原理与适用>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>